Devido ao fato do sinistro em tela, decorrer de acidente de trânsito, o Autor

de posse de todos os documentos, requereu administrativamente o Seguro Obrigatório DPVAT, sendo que,
 CONSÓRCIO DAS SEGURADORASa seguradora, pagou, através do , a importância de R$ 4.725,00

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), conforme comprovante em anexo.

A FENASEG, responsável pelo pagamento das indenizações, afirma que o

quantum devido deve obedecer Circular do  CNSP-(CONSELHO NACIONAL DE SEGUROS 
PRIVADOS), que reduz o valor a ser pago afirmando que cada órgão tem um percentual, o que vai de

[...]

ocorrência do dano.

A prova do dano fora perfeitamente identificada, apreciada pela seguradora, visto                                     
que, já houve um pagamento administrativo, efetuado de forma a menor em prejuízo do autor, no valor de
R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

O cálculo é simples se o valor da indenização, em casos de invalidez nos exatos                                     
 Lei 11.482/2007,  II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devetermos do Art 3°, inciso II da  

a seguradora pagar como forma de indenização o valor da diferença no quantum de R$ 8.775,00 (oito mil
, retroativos a data do pagamento a menor.setecentos e setenta e cinco reais)

Num. 50874975 - Pág. 2Assinado eletronicamente por:

[...]

caso de frustração da conciliação, que seja, de logo, intimada a contestar no prazo legal, sob

com fundamento no Art. 335, I, do Código de Processo Civilpena de revelia e confissão,
Pátrio;

2.    A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento da
indenização em epígrafe, fundada no pagamento de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e
setenta e cinco reais), referente ao seguro DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor,
ou SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da
perícia médica, utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização
devida ao mesmo, tudo nos conformes determinado pela tabela de invalidez implementada